Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO nº 953/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
por analise e providências com
pontos que necessitam de
acessibilidade arquitetônica, em
Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por consideração e respeito com os
munícipes idosos, cadeirantes e com mobilidade reduzida, sejam tomadas as
devidas providências em muitos e diferentes pontos de Santa Bárbara d´Oeste,
em trechos que necessitam de atenção para obras de acessibilidade nas vias
públicas.

Justificativa:

Melhorias na acessibilidade arquitetônica ainda é um grande desafio
para Administração Municipal e colocar realmente em prática nas vias e
prédios públicos, atendendo principalmente quem mais necessita em Santa
Bárbara d´Oeste, que são as pessoas idosas, cadeirantes e pessoas com
mobilidade reduzida. Ao contrário do que foi afirmado pela Prefeitura Municipal,
em resposta ao Requerimento 169/2024, confirmando que os principais pontos
de fluxo da cidade já possuem rampas de acesso, muitos trechos e grandes
avenidas do nosso município ainda não contam com pontos básicos de
acessibilidade, aumentando essa barreira, ampliando desconfortos para
cadeirantes, idosos, mães e pessoas com mobilidade reduzida, além de
situações que vem colocando em risco a vida de muitas pessoas. Nos últimos
dias, este vereador fez um levantamento e registro com fotos em diferentes
avenidas da cidade que não contam com estruturas mínimas de acessibilidade
e isso vem causando revolta em pessoas que necessitam e familiares que
apontam riscos a vida, em trechos que veículos circulam em alta velocidade.
Todos estes pontos serão colocados aqui neste documento com a intenção em
realmente chegar aos setores responsáveis por analises precisas e maiores
providencias, respeitando o direito de todos em ir e vir com segurança.
Calçadas, canteiros, escadas, pontos de ônibus, prédios públicos e esquinas
são apontamentos que chegaram e que foram vistoriados de perto por este
vereador e que necessitam de maior atenção com relação a melhorias de
acessibilidade como; rampas de acesso, piso tátil, rebaixamento de guias,
corrimão, guarda corpo, piso de alerta, entre outros. É certo dizer que, hoje em
Santa Bárbara d´Oeste as grandes e principais avenidas da cidade não são
integralmente acessíveis, não cumprem as leis de acessibilidade e que isso

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
85

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Z
C

B
-4

82
2-

E
A

E
8-

K
M

Y
J

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

causa incômodos e riscos a vida de pessoas que dependem destes pontos
para um deslocamento regular e seguro.

As leis de acessibilidade no Brasil exigem a acessibilidade para as
pessoas com deficiência em todos os estabelecimentos, sejam eles espaços
públicos ou empresas privadas, ambientes físicos ou digitais, com o maior
objetivo em garantir uma melhor qualidade de vida para essa parcela da
população, com autonomia, segurança e livre de obstáculos. Novas
construções privadas são fiscalizadas e cobradas para tais melhorias de
acessibilidade, inclusive são apontamentos para a liberação de documentos,
porém a Prefeitura Municipal não vem fazendo sua parte em relação a
melhorias e/ou adaptações necessárias relacionadas a acessibilidade
arquitetônica, no município.

Segue abaixo alguns pontos das principais avenidas da cidade que não
contam com estruturas mínimas de acessibilidade, que chegaram para este
vereador e que necessitam de maior atenção por parte do Poder Público, em
Santa Bárbara d´Oeste:

- Avenida Antônio Moraes de Barros – Vista Alegre.
- Estrada de Cilos e Rua Tupis – Santa Rita e Distrito Industrial.
- Avenida Santa Bárbara – Jardim Mariana, Jardim Esmeralda, Mollon.
- Av. Antônio Pedroso – Conjunto dos Trabalhadores e San Marino.
- Av. Amadeu Torteli – Conjunto dos Trabalhadores.
- Av. São Paulo  - Cidade Nova.
- Av. Tenente João Benedito Caetano – Planalto do Sol e Jd. Esmeralda.
- Rua Claudio Manoel da Costa – Parque Olaria.
- Av. Augusto Scomparim – Pq. Res. Zabani.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2024.

Júlio Cesar “Kifú”
- vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
85

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Z
C

B
-4

82
2-

E
A

E
8-

K
M

Y
J

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 5 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3ZCB4822EAE8KMYJ, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3ZCB-4822-EAE8-KMYJ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
85

/2
02

4
05

/0
4/

20
24

 1
1:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 3

Z
C

B
-4

82
2-

E
A

E
8-

K
M

Y
J

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3ZCB4822EAE8KMYJ
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3ZCB4822EAE8KMYJ
		2024-04-08T09:05:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura